
COPIA 
 

 

 
Deliberazione n° 53  

in data 10-07-2019 
 
 
 

 

COMUNE DI PORPETTO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
 
 
 
Oggetto: 
Variante n. 2 al Piano Regolatore Particolareggiato  Comunale (PRPC) di iniziativa pubblica relativo 
alle Zone "A" procedimento di esclusione dalla proc edura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 
 
 
L’anno  duemiladiciannove , addì  dieci del mese di luglio alle ore 18:30 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
 
   Presenti Assenti 
Dri Andrea SINDACO Presente 
Bernardi Simone Vicesindaco Presente 
Di Pascoli Alberto Assessore Presente 
Zanchin Arianna Lucia Assessore Assente 
Miatto Diego Assessore esterno Presente 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.  Stanig Eva . 
 
 
Il Sig. Dri Andrea nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 
 



Proposta di Deliberazione  
PREMESSO che è volontà di quest’Amministrazione comunale di apportare una modifica 
al vigente P.R.P.C. delle zone “A” al fine di adeguarlo ad esigenza di carattere pubblico a 
sostegno delle iniziative di “coabitare sociale”; 
 
VISTO l’elaborato di variante n. 2 al Piano Regolatore Particolareggiato Comunale 
(PRPC) di iniziativa pubblica relativo alle zone “A” redatti dallo Studio ARCHIUR S.r.l. di 
Udine, a firma dell’arch. Fabio SACCON; 
 
VISTO altresì la relazione di “Verifica di non assoggettabilità a V.A.S.” dell’arch. Fabio 
SACCON, allegato alla variante al P.R.P.C. delle zone “A”; 
 
CONSIDERATO che per il disposto di cui all’art. 17, comma 1, lett. a) e f) del D.P.R. 
20.03.2008, n. 086/Pres. La variante al P.R.P.C. delle zone “A” ha le caratteristiche di 
variante non sostanziale allo strumento urbanistico, e che a fronte di tale circostanza – ai 
sensi dell’art. 4, comma 3, della L.R. 16/2008 – l’autorità competente (Giunta Comunale) 
valuta, sulla base della verifica di assoggettabilità a VAS, se gli effetti derivanti 
dall’approvazione della variante possono avere significativi sull’ambiente; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della sopra citata relazione di Verifica di assoggettabilità a 
VAS, dalle quali si evince che l’entità delle pressioni e degli impatti ambientali attesi 
dall’attuazione della variante in parola non necessita di essere assoggettabilità di VAS; 
 
CONSIDERATO esaustivo il contenuto della sopra citata relazione di “Verifica di non 
assoggettabilità a VAS” e ritenuto di conseguenza non necessario individuare soggetti 
competenti in materia ambientale da consultare; 
   
tutto ciò premesso, 

 
SI PROPONE 

 
1) di prendere atto, in base alla risultanze della relazione di “Verifica di non 

assoggettabilità a VAS”, a firma dell’arch. Fabio SACCON dello studio 
ARCHIUR S.r.l. di Udine, che l’entità degli impatti ambientali attesi 
dell’attuazione della … variante n. 2 al Piano Regolatore Particolareggiato 
Comunale (PRPC) di iniziativa pubblica relativo alle zone “A” – di 
conseguenza – che non è necessario attivare la procedura di VAS in relazione 
alla variante medesima; 
 

2) di approvare ai sensi dell’art. 12, comma 4, del D.lgs. 152/2006 e rendere 
pubblico il risultato della verifica di assoggettabilità, tramite la pubblicazione, 
sial all’Albo comunale sia sul sito web del Comune, della presente 
deliberazione e della relazione di Verifica di assoggettabilità a VAS. 

 
 
 
 
 
Sulla proposta, si rende il parere di regolarita' tecnica previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: Favorevole 
10-07-2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dri Giuseppe 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sulla quale sono resi i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi del D.lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che dall’esame della proposta e allegata relazione, la Giunta Comunale, 
quale autorità compente alla valutazione degli impatti ambientali in seguito 
all’approvazione della variante in questione, ritiene che detta variante n. 2 “Zone A” del 
PRPC di iniziativa pubblica non necessiti di essere subordinata alla Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS); 
VISTO il DPR 20/03/2008 n. 086/Pres.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI PRENDERE ATTO, in base alle risultanze della relazione di “Verifica di non 
assoggettabilità a VAS”, a firma dell’arch. Fabio Saccon dello studio ARCHIUR 
S.r.l. di Udine, che l’entità  delle pressioni e degli impatti ambientali attesi 
dall’attuazione della variante n. 2 al PRPC di iniziativa pubblica relativa alle zone 
“A” non necessita  di essere assoggettata a VAS; 

2) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 12 co. 4 del D.lgs. 152/2006, e rendere pubblico, 
il risultato della verifica di assoggettabilità, tramite la pubblicazione, sia all’albo 
comunale sia sul sito web del Comune, della presente deliberazione e della 
relazione di verifica di assoggettabilità a VAS; 

3) DI DICHIARARE, con successiva votazione, la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 1 co. 19 della LR 21/2003 e ss.mm. ed integrazioni. 

 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 Il SINDACO Il Segretario Comunale 
 F.to Dri Andrea F.to dott. Stanig Eva 
 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 
⇒ CHE la presente deliberazione: 
 

� E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 15-07-2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 30-07-2019 
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 

� E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. . 

 
Data 15-07-2019 
 L’impiegato responsabile 
 F.to Mauro Laura 
Reg. Pubbl. nr. 317 
 
 

ESITO PUBBLICAZIONE  
 

� Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente 
deliberazione. 

� Si attesta che nel periodo di pubblicazione è pervenuto il reclamo registrato al protocollo generale dell’ente 
n. ___________ del ___________ . 

 
 
 
 L’impiegato responsabile 
 F.to Mauro Laura 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per us o amministrativo. 
Lì, …………….. 
 L’INCARICATO 
 
 


